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 چرا نقش اقتصادی شورای نگهبان 
در انتخابات آینده سرنوشت‌ساز است 

پای داعش به جشنواره حقیقت باز شد

شورای نگهبان یکی از نهادهای سیاسی جمهوری اسلامی شناخته 

می‌شود که آن را می‌توان به‌عنوانی ناجی جامعه مدنی قلمداد کرد، به 

این معنا که وظیفه عدم مغایرت قوانین مصوب مجلس با قانون اساسی 

و شرع مقدس و تفسیر قانون اساسی و نظارت بر انتخابات مجلس 

خبرگان رهبری و ریاست‌جمهوری و همچنین پاسداری از آرای عمومی 

و همه‌پرسی و در یک کلام پاسداری از احکام اسلامی وظیفه شورای 

نگهبان است که متاسفانه طی سال‌های اخیر با برچسب‌های سیاسی 

تلاش شده تا از اهمیت این شورا کاسته شود. 

 واقعیت آن است که شورای نگهبان جمهوری اسلامی نظیر سایر نهادهای 

نظارت بر انتخاب نهادی غیرمنتظره و جدید نیست، چنانکه در فرانسه نیز 

شورای قانون اساسی بر روند انتخابات این کشور نظارت دارد. در برخی 

کشورهای دیگر نیز نهادهایی به نام »دادگاه قانون اساسی«، »شورای 

قانون اساسی« و »دیوان قانون اساسی« وجود دارد که با لحاظ کردن 

برخی تفاوت‌ها از بعد ساختاری با یکدیگر شباهت فراوانی دارند و نظیر 

شورای نگهبان جمهوری اسلامی ایران عمل می‌کنند. 

نگاهی به نقش شورای نگهبان بر انتخابات سال‌های گذشته نشان 

می‌دهد برخلاف انتقادات صورت گرفته هیچ‌گاه ردصلاحیت افراد 

منحصر به حزب خاصی نشده و همواره این شورا تلاش کرده است با 

احراز صلاحیت اخلاقی، عمومی، دینی و اقتصادی به‌گونه‌ای بر رای 

عمومی نظارت کند تا افرادی وارد کرسی‌های تصمیم‌گیری شوند که 

دارای سوابق موثری باشند. چنانچه اگر نگاهی به ثبت‌نام‌کنندگان 

انتخابات دوره اول تا دور نهم مجلس شورای اسلامی بیندازیم کمترین 

آنها دوهزار نفر بوده و در دور دهم مجلس که رکورددار ثبت‌نام نمایندگی 

است، عدد ۱۲ هزار نفری به ثبت رسیده است.  بررسی‌ها نشان می‌دهد 

اگر ۳۴ نفر از نمایندگان مجلس نهم ردصلاحیت شده‌اند ۲۵ نفر از آنها از 

طیف اصولگرا و پنج نفر اصطلاح‌طلب و چهار نفر از مستقل‌ها بوده‌اند. 

این آمار به‌خوبی نشان می‌دهد که جریان اصلاحات به‌صورت حداکثری 

ردصلاحیت نشده و فضاسازی‌های صورت گرفته تلاشی است برای 

تحت‌تاثیر قرار دادن اذهان عمومی از ردصلاحیت‌های احتمالی برای 

انتخابات بعدی توسط شورای نگهبان. 

با وجود این به نظر می‌رسد نقش شورای نگهبان و اهمیت حاکمیتی آن 

هیچ‌گاه مثل شرایط کنونی از حساسیت بالایی برخوردار نبوده است، از 

یک‌سو تحریم‌های اعمال‌شده علیه کشورمان وضعیت نامناسبی برای 

اقتصاد کشور فراهم کرده و از سوی دیگر برخی ضعف مدیریت‌ها در 

سطح کلان باعث بروز مشکلات عدیده‌ای در چرخه اقتصادی کشور 

شده، به‌گونه‌ای که مفاسد و انحرافات اقتصادی برخی مدیریت‌های کلان 

کشور توانسته اذهان عمومی را مشوش و عواطف عمومی را جریحه‌دار 

کند. اگر امروز کشور در شرایطی است که به تعبیر مقام معظم رهبری »در 

جنگ تمام‌عیار اقتصادی« قرار دارد، لازم است افرادی به آن ورود کنند 

که صلاحیت اخلاقی و اقتصادی آنها به‌راستی توسط شورای نگهبان 

به‌عنوان ناجی جامعه مدنی مورد موشکافی دقیق قرار گرفته باشد. 

 اکنون شرایط اقتصادی و سیاسی کشور ایجاب می‌کند افرادی وارد 

گود تصمیم‌گیری شوند که از یک‌سو مدیران لایق و بااخلاقی باشند که 

صلاحیت علمی و عملی آنها به قانون اساسی و ولایت فقیه مورد تصویب 

قرار گرفته باشد و از سوی دیگر صلاحیت آنها به لحاظ مدیریت پاکدستی و 

استفاده درست از منابع اقتصادی برای اعضای شورای نگهبان محرز شود. 

اگر قوه قضائیه امروز ناگزیر است در شعب متعدد در نبرد آشکار با مفاسد 

اقتصادی اقامه دعوی کند و قاضی‌القضات برای حفظ منابع ملی و 

بیت‌المال ناگزیر است تا با بسیاری از هجمه‌های داخلی و خارجی مقابله 

کند، برای آن است که مدیرانی صاحب‌منصب شدند که به‌آسانی از قانون 

عدول کرده و مفاسد اقتصادی بزرگی به بار آورده‌اند که قلب مردم را 

جریحه‌دار کرده و نمونه آن را می‌توان در ناآرامی‌های اخیر مشاهده کرد. 

بنابراین بصیرت انقلابی ایجاب می‌کند افرادی توسط شورای نگهبان  

وارد میزهای تصمیم‌گیر شوند که بتوانند شرایط جنگی امروز کشور را 

درک و با درایت صحیح و مدیریت عملیاتی منابع مالی ایران را صرف 

خدمت به مردم و توسعه و پیشرفت کشور کنند، لذا ناگفته پیداست که 

نقش اقتصادی شورای نگهبان در دوره یازدهم مجلس بیش از هر دوره 

دیگری برجسته خواهد بود. 

از سوی دیگر نباید فراموش کرد که هرگونه تخریب یا به اصطلاح دور زدن 

نهادهای نظارتی هیچ‌تاثیری بر تایید صحت انتخابات و نظارت بر رد یا 

تایید نامزدها بجا نمی‌گذارد، اما می‌تواند پیامدهای زیانباری برای کشور 

داشته باشد و ضربه به مردم‌سالاری دینی وارد کند، لذا تاکید مقام معظم 

رهبری فصل‌الخطاب همه دوران‌هاست که فرمودند: »این نهاد )شورای 

نگهبان( بر اساس قانون، موظف است از ورود ناخالصی‌ها به ارکان نظام 

جلوگیری کند و اگر شورای نگهبان این وظیفه را برعهده نداشت یقینا 

نظام دچار مشکلات فراوان می‌شد.«
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سیزدهمین دوره جشنواره سینمای مستند ایران 

ــران  ــاز اک ــا آغ ــنبه ب ــح دوش ــت- از صب ــینما حقیق - س

فیلم‌ها رسما کار خود را آغاز کرد. در این دوره که 

با رشد هشت درصدی تعداد آثار ارسالی نسبت به 

دوره قبل مواجه شده است 168 فیلم؛ شامل 114 

ــرار  ــاب ق ــات انتخ ــول هی ــورد قب ــور م ــی از 39 کش ــتند خارج ــی و 51 مس ــتند ایران مس

گرفته‌اند. از این جمع، 27 مستند کوتاه، 15 مستند نیمه‌بلند و 20مستند بلند 

در بخش مسابقه ملی به رقابت خواهند پرداخت. حبیب احمدزاده، محمدحسین 

مهدویان، مونا زندی‌حقیقی، کامران شیردل، یونس شکرخواه، سیف‌الله صمدیان 

و پیروز کلانتری داوری بخش مسابقه ملی امسال جشنواره را برعهده دارند. بخش 

ــی  ــای تخصص ــان و کارگاه‌ه ــتند جه ــینمای مس ــرح س ــار مط ــش آث ــا نمای ــی ب غیررقابت

از دیگر سرفصل‌های امسال جشنواره سینما حقیقت هستند. برای تماشای 

این دوره از جشنواره که به رسم سالیان اخیر در پردیس چارسو در حال برگزاری 

ــد در  ــرای حضور در سالن بای است تمهیدات متفاوتی اندیشیده شده؛ مخاطب ب

ــه رزرو بلیت  ــا موفق ب یکی از گروه‌های دریافت‌کننده کارت جشنواره قرار بگیرد ت

سانس‌های مختلف شود، البته سهمیه محدودی هم برای فروش بلیت به صورت 

حضوری در نظر گرفته شده است. 

روز نخست جشنواره حاشیه خاصی نداشت و با نظم قابل‌قبولی برگزار شد. طبق 

ــیه روز  ــا حاش ــود. تنه ــح ب ــتر از صب ــر بیش ــانس‌های عص ــتقبال از س ــه، اس روال همیش

اول به عدم اکران مستند »بانو«، ساخته »محمد حبیبی‌منصور« اختصاص یافت. 

ظاهرا به دلایل فنی، این مستند به اکران اول نرسید. »بانو« روایتگر زندگی پرفراز و 

نشیب عصمت احمدیان، از زنان تاثیرگذار شهر اهواز است. حضور خانم احمدیان 

در پردیس چارسو با استقبال اصحاب رسانه مواجه شد. گوینده گفتار متن این 

فیلم ثریا قاسمی است. 

متاسفانه ضعف در پژوهش و عدم پرداخت مناسب فیلمنامه، همچنان پاشنه آشیل 

سینمای مستند کشورمان است. مساله‌ای که در آثار اکران‌شده روز نخست نیز 

به دفعات به چشم می‌خورد. فیلمنامه در سینمای مستند ما آنقدر مهجور است 

که حتی در کاتالوگ جشنواره نیز غایب است. کاتالوگ 182 صفحه‌ای جشنواره، 

فاقد عنوان فیلمنامه‌نویس در معرفی آثار است، شاید به‌زعم طراحان این ویژه‌نامه، 

فیلمنامه‌نویس در دو عنوان پژوهشگر و نویسنده گفتارمتن تفکیک شده باشد، اما 

در هیچ گوشه‌ای از سینمای مستند حرفه‌ای جهان، مغز متفکر فیلم در این دو 

تیتر خلاصه نمی‌شود. 

 مستند بلند »فرزندان شب« با پژوهش و کارگردانی بهروز نورانی‌پور از آثار شاخص 

اکران روز نخست جشنواره بود. 

سوژه اصلی فیلم، پنج نوجوان پاکستانی عضو داعش هستند که بعد از افول این 

گروه تروریستی، در اردوگاه اسرا و آوارگان در مرز سوریه و ترکیه نگهداری می‌شوند. 

یک مادرخوانده افغانستانی عضو داعش و یک خانم اروپایی فعال حقوق بشر، 

ــن  ــرارت‌های ای ــر ش ــا ذک ــب« ب ــدان ش ــد. »فرزن ــکیل می‌دهن ــم را تش ــی فیل ــر فرع عناص

ــه اردوگاهی دیگر آغاز می‌شود. پسران  پنج سرباز کوچک داعش و تبعید آنها ب

حدودا 12 تا 15ساله‌ای که هر کدام با گذشته‌ای سیاه و دردناک در پاکستان 

توسط داعش عضویابی و بعد به سوریه منتقل شده‌اند. فیلم در نمایش تاثیر روح 

ایدئولوژیک، با توجه به محدودیت‌هایی که در ساخت این نوع آثار وجود دارد تا 

حدودی موفق عمل کرده است. 

نقش اصلی در القای این مساله را تنها گفت‌و‌گو با کودک‌رهبر گروه، »بالانچ« ایفا 

می‌کند. شنیدن خطبه‌های ایدئولوژیک از زبان این کودک غیرعرب، برای اغنای 

مخاطب در جهت نمایش عمق نفوذ تفکرات تکفیری بر نسل نوجوان کافی به 

نظر می‌رسد، هرچند عدم نمایش تصاویر آرشیوی از دوره عضویت و فعالیت این 

کودکان در داعش کاما خودنمایی می‌کند. ما شنونده گذشته‌ای هستیم که فقط 

گفته و شنیده می‌شود، اما هیچ عکس و ویدئویی وجود ندارد. 

متاسفانه فیلم در برقراری ارتباط بین دو عنصر دیگر، یعنی زن داعشی و پژوهشگر 

فعال اروپایی کاما شکست خورده است. ارتباط منطقی مناسب بین سه عنصر 

ــد.  ــوام لازم نمی‌رس ــه ق ــم ب ــت فیل ــه روای ــرد و در نتیج ــکل نمی‌گی ــت ش ــم هیچ‌وق فیل

این روند جزیره‌ای حتی به خستگی تماشاگر ختم می‌شود. پخش منقطع یک 

ــت! در  ــته اس ــتگی‌ها نکاس ــه از خس ــه هیچ‌وج ــز ب ــکانس‌ها نی ــه‌لای س ــن در لا‌ب انیمیش

ــا  ــد ب ــه دارد می‌توان ــبی ک ــوژه مناس ــه س ــه ب ــا توج ــب« ب ــدان ش ــتند »فرزن ــوع، مس مجم

ــذاب  ــتند ج ــک مس ــه ی ــه ب ــر از 60دقیق ــازی، در کمت ــه س ــدد و خلاص ــن مج ــک تدوی ی

تبدیل شود. 

ــاری است که از  ــه کارگردانی علی دلکاری از دیگر آث ــاه »عروسکان« ب مستند کوت

ــم را از  ــوری، فیل ــت آمات ــوم پرداخ ــا مدی ــت، ام ــد اس ــی بهره‌من ــی جذاب ــده یک‌خط ای

مسیر مطلوب خارج کرده؛ یک خانم مددکار تصمیم می‌گیرد برای روشنگری در 

ــا این فرهنگ سفر  ــه یکی از روستاهای شاخص ب زمینه عواقب کودک‌همسری ب

ــت.  ــری اس ــان کودک‌همس ــا از قربانی ــه و اتفاق ــان خط ــی هم ــز از اهال ــود نی ــد. او خ کن

ــل  ــده‌اند و از درس و تحصی ــادر ش ــالا م ــه ح ــاله‌ای ک ــا 14 س ــران 13 ت ــت دخت سرگذش

و هزار آرزوی دخترانه دیگر محروم مانده‌اند پتانسیلی است که »عروسکان« بهتر 

ــرد.  ــره بب ــت از آن به می‌توانس

متاسفانه اختاف نظری که بین موافقان و مخالفان بومی این فرهنگ وجود دارد 

ــس  ــه حب ــینه‌ها ب ــا درون س ــی از حرف‌ه ــود و خیل ــیده نمی‌ش ــش کش ــه چال ــم ب در فیل

ــدم  ــکار ق ــی و راه ــمت علت‌یاب ــه س ــر ب ــه‌ای اگ ــتند 30دقیق ــن مس ــد. ای ــی می‌مان باق

بر‌می‌داشت، پتانسیل تبدیل به یک اثر 90دقیقه‌ای شاخص را پیدا می‌کرد. در 

مجموع باید از جسارت کارگردان و خانم مددکار، به جهت طرح این موضوع در یک 

منطقه بومی – جایی که این رسم در آن ریشه طولانی‌مدت دوانده است – به‌عنوان 

نکته مثبت اثر یاد کرد. 

مستند کوتاه »13هزار قدم« هم از دیگر آثاری بود که به موضوع حساس کولبری 

ــدی  ــراه و رنگ‌بن ــا تلفن‌هم ــرداری ب ــد تصویرب ــت. هرچن ــه اس ــور پرداخت ــرب کش در غ

سیاه و سفید ناشی از آن، کیفیت بصری فیلم را کاما تحت تاثیر قرار داده است.

 فیلم سعی در نمایش سختی کار کولبران کُــرد دارد، اما کمبود امکانات تولیدی 

ــی  ــق چندان ــه توفی ــردان را ب ــر، کارگ ــط برف‌گی ــتانی و محی ــرایط زمس ــه ش ــم و البت فیل

نمی‌رساند. حتی روایت جوان کُــرد فیلم که برای تهیه هزینه درمان مادر بیمارش، 

مجبور به کولبری است هم به‌خوبی شکل نمی‌گیرد. شاید بهتر باشد »اشکان 

احمدی«، کارگردان این فیلم یک بار دیگر و با تدارکات بیشتر این سوژه جذاب 

را در موقعیتی بهتر روایت کند. 

ــار  ــه انتظ ــد ب ــینما حقیقت، بای ــیزدهم س ــاوت در مورد کیفیت جشنواره س ــرای قض ب

ــه جشنواره نشست. ــار راه یافته ب روزهای آینده و دیگر آث
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صداوسیما و آبان ۹۸؛روایت بازنده
ادامه از صفحه یک 

در اینجا ممکن است دو فرآیند ذهنی برای افراد جامعه رخ دهد:

1- طبق اصلی روانشناختی، ذهن انسان در مواقعی که اطلاعات زیاد و متنوع 

)به‌خصوص متعارض( بمباران می‌شود، دچار یک اضافه‌بار اطلاعات شده و در نتیجه به 

یک پریشانی ذهنی منجر می‌شود. در این حالت ذهن انسان برای خلاصی از تعارضات 

حاصل از اطلاعات به یک مرجع یا منبع مورد اعتماد پناه می‌برد. پس روایتی را می‌پذیرد 

که منبع مورد اعتماد او آن را روایت می‌کند. لذا برای افرادی که صداوسیما منبع مورد 

اعتمادی است، روایت صداوسیما قابل پذیرش است، در نتیجه برای او افرادی که به 

بانک حمله می‌کنند، مردم نیستند، بلکه اشرار یا آشوبگران هستند. 

2- طبق قاعده‌ای دیگر در روانشناسی2 ذهن انسان آن چیزی را درک و تایید کرده که 

پیش‌فرض‌ها او را تایید می‌کند. یعنی مخاطب آن چیزی را می‌پذیرد که می‌خواهد 

بپذیرد. پس در مثال قبلی اگر فردی مخالف جمهوری اسلامی و قائل بر این باشد که 

جمهوری اسلامی اعتراضات را سرکوب می‌کند، روایتی را می‌پذیرد که در آن مردم را 

معترض نشان می‌دهد، نه آشوبگر. 

با تمام این تفاسیر به ‌نظر می‌رسد رسانه ملی نتوانسته است روایتی واقعی از مساله 

اعتراضات در ایران در افکارعمومی ایجاد کند. این عدم توانایی نه‌تنها در اعتراضات 

اخیر بلکه در ماجرای اعتراضات دی‌ماه سال 96 خود را در آمار نظر‌سنجی ایسپا نشان 

داده است. طبق نظر‌سنجی ایسپا، پس از اعتراضات دی‌ماه سال 1396، 61 درصد 

پاسخگویان به این سوال که آیا صداوسیما توانسته است واقعیات تجمعات اخیر را 

منعکس کند، پاسخ منفی داده‌اند و 22 درصد نیز به این سوال پاسخ مثبت داده‌اند. 

همچنین 38 درصد پاسخگویان قائل بودند ریشه تجمعات و خشونت‌ها خودجوش 

)مردمی( و به‌خاطر شرایط نامساعد کشور بوده است و 29 درصد قائل بودند تجمعات 

ریشه خارجی داشته است. با این حساب صداوسیما پوشش مناسب و واقعی از اعتراضات 

در افکارعمومی مردم نداشته است. حال چه اتفاقی افتاده است؟ چرا روایت صداوسیما 

واقعیات اعتراض را به مردم منتقل نمی‌کند؟

ایراد در فرم و شکل روایت‌پردازی

فرم روایت‌های تصویری صداوسیما نسبت به رسانه‌های رقیب غیرواقعی‌تر است. 

به‌عنوان مثال در اعتراضات اخیر رسانه‌های معاند به‌خصوص در فضای مجازی از 

فُرم شهروندخبرنگاری استفاده می‌کرد و تمام روایت‌های آن از دل میدان و توسط 

دوربین‌های موبایل شهروندان و مردمی ساخته می‌شد که در میدان اعتراض به‌صورت 

افتخاری برای این رسانه‌ها خبرنگاری می‌کردند3 درحالی‌که اکثر تصاویر دریافتی 

صداوسیما‌ از مجرای دوربین‌های شهری روایت می‌شد، دوربین‌هایی که به قول میشل 

فوکو، مانند برج‌های مراقبت در زندان هستند تا جامعه را نظارت کنند. به‌نوعی تصاویری 

که کاملا مختص به جمهوری اسلامی است، تصاویر از بالا به پایینی است که یادآور 

نوعی حاکمیت عمودی بر مردم است. همچنین تصاویری که مردم برای صداوسیما 

گرفته باشند، کمتر به چشم مخاطب می‌آمد. به بیان دیگر، در روایت رسانه‌های معاند، 

بیشتر مردم روایتگر واقعه بودند، چراکه آنها صاحبان تصاویر بودند. همچنین به‌دلیل 

وجود روایت‌های تصویری متعدد مردم، میزان روایت‌ها و واقعیت‌سازی‌ها از دریچه 

رسانه‌های معاند بیشتر از صداوسیما دیده می‌شد، چراکه مردم در همه اتفاقات کف 

میدان حضور داشته‌اند، اما صداوسیما به آن میزان خبرنگار در صحنه نداشته است. 

همین تصاویر لرزان و بی‌کیفیت گوشی‌های تلفن مردمی که در میدان اعتراض هستند 

بسیار واقعی‌تر از تصاویر قاب‌بندی‌شده، تدوین‌شده و صدا‌گذاری‌شده صداوسیما ست. 

2- ایجاد دوگانه اعتراض و اغتشاش

در چند اعتراض مهم خیابانی اخیر ایران همواره عده‌ای از اشرار و افراد آشوبگر در 

اعتراضات حضور داشته‌اند و مسیر اعتراض را به‌سمت اغتشاش برده‌اند اما در چند 

سال اخیر دوگانه‌ای توسط حاکمیت ساخته شده است به‌نام اعتراض )مسالمت‌آمیز( 

و اغتشاش. یک‌طرف این دوگانه یعنی اعتراض مسالمت‌آمیز از مدلول و معنا تهی 

است. به‌عبارت دیگر، حاکمیت برای آنکه بتواند صف اغتشاشگران را از معترضان 

)مردم( جدا کند، اولا مردم را از مصادیق دالِ اغتشاش رها کرده است، لذا هرچه ذیل 

دال اغتشاش قرار می‌گیرد، انسان‌هایی مزدور و شرور هستند که مامور شده‌اند کشور 

را به آشوب بکشانند. در آن‌طرف مردم )افرادی که اعتراضات بحقی دارند و در شرایط 

قانونی اعتراض می‌کنند( را به‌عنوان مدلول یا معنای دال اعتراض مسالمت‌آمیز قرار 

داده است؛ اما نکته مهم اینجاست که دال اعتراض مسالمت‌آمیز دلالتی به عالم خارج 

ندارد. آن چیزی که تنها در صداوسیما بازنمایی می‌شود، دال و مدلول اغتشاش است 

که افرادی همواره می‌خواهند اموال عمومی را به آشوب بکشانند، لذا هیچ روایتی از 

اعتراضات مسالمت‌آمیز ساخته نمی‌شود. این عامل باعث شده روایت‌های صداوسیما 

واقعی‌بودن خود را از دست بدهند؛ چراکه همواره بخش زیادی از مردم به‌خصوص در 

اعتراضات اخیر در کنار اغتشاشگران حضور داشتند و از آن‌طرف عملا همه مردم به 

وضعیت معترض بودند، لذا تنها بخشی از بدنه معترضان که البته آشوبگر و حتی جزء 

اشرار بودند نمایش داده شد، نه تمامیت مردم. 

3- برتری گفتمان امنیتی بر گفتمان فرهنگی- رسانه‌ای هنگام 

اعتراضات

در اینکه نیروهای امنیتی هر کشوری مسئول فرونشاندن اغتشاشات و آشوب‌ها 

هستند، شکی نیست؛ همچنین اینکه در شرایط حساس کشور نیز شورای عالی امنیت 

مسئول مدیریت آن است یک امر مورد پذیرفتنی بوده است، اما اگر این ارگان از ابتدا 

وارد مدیریت هر نوع اعتراضی شده و بر سایر دستگاه‌های رسانه‌ای و فرهنگی سیطره 

پیدا کرده و عملکرد آنان را دچار اختلال کند، باعث می‌شود روایت اعتراضات نیز، یک 

روایت امنیتی باشد تا یک روایت اجتماعی و واقعی. این در حالی است که در چند 

روز ابتدایی اعتراضات، افکارعمومی مردم به‌شدت ملتهب و پرابهام بود و رسانه ملی 

در جهت رفع ابهامات و التهابات باید دست به اقناع افکارعمومی مردم می‌زد؛ اما به 

علت غلبه گفتمان امنیتی هرگونه نرم خبر4 یا تحلیل از جانب صداوسیما حذف شده 

بود. باید توجه داشت اگر افکارعمومی به‌وسیله روایتی صحیح و قانع‌کننده از جانب 

متخصصان و رهبران افکار رهبری نشود و تنها یک روایت یک‌طرفه و امنیتی از مساله 

وجود داشته باشد، روایت‌ها واقعی و قابل‌قبول نخواهد بود. 

1- عدم وجود سوئیچر یا کنشگران پرنفوذ در شبکه‌های اجتماعی

همان‌طور که کاستلز اشاره کرده است، همواره در شبکه سوئیچر‌ها یا برنامه‌ریزان 

موثر برای اعمال قدرت و نفوذ وجود دارند. این افراد که از نفوذ بالایی برخوردار هستند 

روایت‌ها و پیام‌هایی را جهت جریان‌سازی در افکار بسته‌بندی می‌کنند. خاصیت مهم 

این سوئیچر‌ها دسترس‌پذیر کردن پیام‌هاست. به‌طور مثال صفحه‌های افراد مشهور 

در شبکه‌های اجتماعی با دنبال‌کنندگان میلیونی می‌تواند جریان‌سازی بسیار زیادی 

انجام دهد. با این تفاسیر صداوسیما درصورت تولید روایت قابل‌قبول، سوئیچر‌های 

با نفوذ بالا در شبکه ندارد. در شبکه اجتماعی اینستاگرام بیشترین دنبال‌کننده در 

صفحه‌های ایرانی مربوط به پیج حسن ریوندی با حدود 11 میلیون دنبال‌کننده 

است. این در حالی است که بی‌بی‌سی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین سوئیچر‌های خبری 

و جریان‌ساز در اینستاگرام به‌خصوص در جریان اعتراضات 6 میلیون دنبال‌کننده 

دارد که برخی پست‌های آن به مرز دومیلیون بازدید می‌رسد. این در حالی است که 

مهم‌ترین صفحه خبری و نزدیک به حاکمیت که دارای بیشترین دنبال‌کننده در این 

فضا است مربوط به صفحه خبرگزاری فارس با 500 هزار دنبال‌کننده است. در ایام 

اعتراضات مهم‌ترین صفحه که عینا گزارش‌های صداوسیما را در شبکه پخش می‌کرد، 

همین صفحه بوده و میانگین بازدید پست‌های آن از هشت یا 9 هزار تجاوز نمی‌کند. 

همین مقایسه عددی نشان می‌دهد در عصر جامعه شبکه‌ای که افکار در آن فضا در 

حال تغییر است، جمهوری اسلامی سوئیچر ویژه‌ای برای پخش روایت‌های خود ندارد. 

اگرچه این باعث چشم‌پوشی از میزان بسیار بالای تماشای تلویزیون ایران و به تبع آن 

گزارش‌های صداوسیما از اعتراضات نمی‌شود، اما در فضای تعاملی و شبکه‌ای، این 

نفوذ بسیار پایین‌تر از حد خود است. 

در پایان با توجه به پیش‌بینی موج‌های جدید اعتراض در ایران و طی چند هفته آینده 

صداوسیما و به‌خصوص معاونت سیاسی آن باید تجدیدنظر‌های جدی در سیاست‌های 

رسانه‌ای خود داشته باشد. این مدیریت البته نباید مختص به کوتاه‌مدت باشد بلکه در 

یک فرآیند بلندمدت، سیاستگذاری رسانه‌ای سازمان باید اصلاحات مهمی را ایجاد کند. 

به‌طور مثال در بحث خبر، احیای شهروندخبرنگاری باید اصل مهمی در راستای تحقق 

آرمان تعاملی سیما باشد. همچنین حوزه شفاف‌سازی یک عنصر بسیار موثر در احیای 

اعتماد مخاطبان و واقعی‌تر شدن روایت‌ها است. به‌عنوان مثال درخصوص اعتراضات 

اخیر شفاف‌سازی طرح از طریق گفت‌وگو و نقد طرح به‌صورت کاملا کارشناسانه یک 

ضرورت به حساب می‌آید. نباید فراموش کرد افکارعمومی همچنان دچار پریشانی و 

اضطراب به‌خصوص نگرانی از وضعیت آینده هستند و اگر در موج بعدی اعتراضات و 

احتمالا اغتشاشات، مردم به صحنه بیایند لااقل سازمان صداوسیما از مهم‌ترین متهمان 

اوضاع خواهد بود، چراکه هیچ برنامه رسانه‌ای برای شکل‌دادن مسیر مناسب اعتراض و 

همچنین اقناع اصولی افکار نداشته است. درنهایت شورای عالی امنیت ملی همان‌طور 

که انتظار دارد شرایط بحرانی و امنیتی کشور توسط سازمان‌ها و ساختار‌های حاکمیتی 

درک شود و همچنین رهبران فکری جامعه در راستای این سیاست عمل کنند، خود 

باید به مرحله‌ای از درک فرهنگی و رسانه‌ای برسد، چراکه بدنه فرهنگی کشور به‌علت 

تصمیمات امنیتی دچار شکنندگی و بی‌ثباتی شده است. شورای عالی شرایط حساس 

کشور را مدیریت می‌کند و پس از آنکه آب‌ها از آسیاب افتاد به کنار می‌رود و فرمان 

کنترلی فرهنگ را به دست اصحابش وامی‌گذارد، اما توجه ندارد چه ارکانی خراب شده 

و چگونه اعتماد ملی در مواقعی تضعیف شده است. 

پی‌نوشت‌ها:

Hyper reality 

•نظریه استحکام

•لازم به ذکر است که این مقایسه به این معنا نیست که رسانه‌های معاند روایت واقعی 

یا صحیح از اعتراضات ساخته‌اند بلکه صرفا برای تحلیل روایت صداوسیما مورد بررسی 

قرار می‌گیرد.

•نوعی خبر است که اطلاعات تحلیلی بر مخاطب ارائه می کند. همچنین جوانب 

یک خبر و اثرات و پیامدهای آن‌ را نشان داده راه‌های جایگزین برای یک مساله خاص 

را بیان می کنند.
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